证券代码：603300 证券简称：华铁应急 公告编号：临 2023-003

浙江华铁应急设备科技股份有限公司

关于全资子公司股权内部转让及增资的公告

重要内容提示：

 标的名称：浙江华铁宇硕建筑支护设备有限公司（以下简称“华铁宇硕”）

 增资金额：49,000 万元人民币。

 相关风险提示：本次转让全资子公司股权及增资尚需到工商部门办理登记

手续，本次子公司增资可能面临宏观政策调控、市场变化、经营管理等各个方面

的不确定因素，未来投资规划具有长期性和不确定性的风险。敬请广大投资者注

意投资风险。

一、交易概述

（一）股权内部转让及增资的基本情况

为优化资源配置，实现内部整合，发挥协同效应，浙江华铁应急设备科技股

份有限公司（以下简称“公司”）拟将全资子公司华铁宇硕股权转让至全资子公

司浙江华铁大黄蜂建筑机械设备有限公司（以下简称“华铁大黄蜂”），转让价

格以华铁宇硕 2022 年 12 月 31 日的账面净资产为基准，转让完成后华铁大黄蜂

将持有华铁宇硕 100%股权。

近年来，公司重点布局高空作业平台租赁业务，并将依托该品类形成全国性

线上线下一体化网络并以提供多品类设备及多元化服务作为战略发展方向。为了

进一步完善网点布局，提升业务规模和市场影响力，华铁大黄蜂拟使用自有或自

筹资金向华铁宇硕增资 4.9 亿元，用于高空作业平台业务的拓展。增资完成后，

华铁宇硕的注册资本为人民币 5 亿元。

（二）董事会审议情况

2023 年 1 月 4 日，公司第四届董事会第三十六次会议以同意 7 票、反对 0

票、弃权 0 票的表决结果审议通过了《关于全资子公司股权内部转让及增资的议

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

案》。本次股权转让是公司合并报表范围内企业之间的转让，不涉及合并报表范

围变化。本次股权内部转让及增资事项属于公司董事会审批权限范围内，无需提

交股东大会审议。

（三）本次交易不属于关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、交易对手的基本情况

（一）基本情况

1、公司名称：浙江华铁大黄蜂建筑机械设备有限公司

2、法定代表人：胡丹锋

3、注册资本：80,000 万元人民币

4、注册地址：浙江省丽水市莲都区南明山街道经济开发区通济街 60 号 3

楼 310 室（丽景民族工业园）

5、成立日期：2019 年 10 月 10 日

6、经营范围：高空作业平台、多功能电力维修抢修平台、起重机械设备、

建筑机械设备、液压机械设备及配件的租赁、销售、维修服务；建筑工程安全

设备及成套设备租赁与技术服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

7、主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2022 年 6 月 30日（未经审计） 2021 年 12 月 31日（经审计）

资产总额  122,501.05   88,502.54

负债总额  34,430.28   2,600.28

资产净额  88,070.77   85,902.26

 2022 年 1-6 月（未经审计） 2021 年（经审计）

营业收入 6,383.01 12,876.88

净利润 2,168.51 5,398.91

备注：2021 年度数据已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该会计师事务

所具有从事证券、期货业务资格。

三、交易的基本情况

（一）标的基本情况

1、公司名称：浙江华铁宇硕建筑支护设备有限公司

2、法定代表人：胡丹锋

3、注册资本：1,000 万元（本次增加注册资本前）

4、注册地址：浙江省杭州市上城区胜康街 68 号华铁创业大楼 1 幢

5、成立日期：2012 年 10 月 26 日

6、经营范围：建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：住房租赁；物业

管理；非居住房地产租赁；工程管理服务；工程和技术研究和试验发展；装卸搬

运；普通机械设备安装服务；机械设备租赁；建筑信息模型技术开发、技术咨询、

技术服务；建筑工程机械与设备租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。

7、主要财务指标：

单位：人民币万元

项目 2022 年 6 月 30 日（未经审计） 2021 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 18,284.48 18,619.46

负债总额 15,486.42 15,676.62

资产净额 2,798.06 2,942.85

 2022 年 1-6 月（未经审计） 2021 年（经审计）

营业收入 511.30 2,988.37

净利润 -144,78 -38.93

备注：2021 年度数据已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，该会计师事务

所具有从事证券、期货业务资格。

（二）定价依据

本次转让全资子公司股权事项属于公司内部交易，转让价格以华铁宇硕

2022 年 12 月 31 日的账面净资产为基准。

（三）股权转让及增资前后的股权结构：

 股权转让及增资前 股权转让及增资后

股东名称
浙江华铁应急设备科技股份有

限公司

浙江华铁大黄蜂建筑机械设备

有限公司

注册资本（万元） 1,000 50,000

持股比例（%） 100 100

以上信息最终均以工商行政管理部门核准登记为准。

四、对外投资对公司的影响

本次股权转让和增资旨在进一步合理化公司内部架构，实施资源优化整合，

使公司战略布局更加清晰，提升整体管理效率，促进公司持续稳健发展。本次转

让为公司与全资子公司之间的股权转移，在公司合并报表范围内进行，不涉及合

并报表范围变化，对公司未来财务状况和经营成果不会产生重大影响，也不存在

损害公司及股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

本次转让全资子公司股权及增资尚需到工商部门办理登记手续，本次子公司

增资可能面临宏观政策调控、市场变化、经营管理等各个方面的不确定因素，未

来投资规划具有长期性和不确定性的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

六、董事会审议情况

（一）履行的审议程序

2023 年 1 月 4 日，公司召开第四届董事会第三十六次会议审议通过了《关

于全资子公司股权内部转让及增资的议案》，7 名董事参与表决并一致同意该议

案。

（二）独立董事意见

公司本次交易有利于优化资产结构，进一步聚焦公司经营战略，保障公司持

续稳定的经营发展。本次交易的内容及决策程序符合《上海证券交易所股票上市

规则》、《公司章程》等的相关规定，遵循了公平、公正、合理的原则，不存在

损害公司及全体股东、特别是中小股东和非关联股东利益的情形。综上，我们一

致同意本次全资子公司股权内部转让及增资事项。

特此公告。

浙江华铁应急设备科技股份有限公司董事会

2023 年 1 月 5 日

	page1